
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 20 maggio 2025, n. 574 
Approvazione del conto del Responsabile del Museo Regionale di Scienze Naturali per il 
servizio di biglietteria on site - Periodo Febbraio/Ottobre 2024 
 

 

ATTO DD 574/A1102A/2025 DEL 20/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Approvazione del conto del Responsabile del Museo Regionale di Scienze Naturali 

per il servizio di biglietteria on site – Periodo Febbraio/Ottobre 2024 
 

Considerato che con D.G.R. n. 2-7545 del 16/10/2023 il Dott. Marco Fino è stato individuato quale 
Responsabile del Museo Regionale di Scienze Naturali - Agente contabile ai sensi del Regolamento 
regionale n. 15/R del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli agenti 
contabili", articolo 3 comma 1 lettera a). 
 
Richiamata la determina dirigenziale n. 1323 del 31/10/2024 con la quale la REAR Società 
Cooperativa, con sede in Strada del Portone n. 179 - 10095 Torino (TO) (P.IVAIT04560130017 ), è 
stata designata quale Agente Contabile esterno per la gestione del Servizio di di vendita biglietti di 
ingresso On site al Museo Regionale di Scienze Naturali di competenza della Regione Piemonte, 
con decorrenza dal 1/11/2024.  
 
Considerato che la nomina dell’agente contabile esterno della biglietteria on site del Museo 
Regionale di Scienze Naturali è stata formalizzata solo dopo l’apertura del Museo avvenuta in data 
3/02/2024, e nel periodo intercorrente tra la data di apertura e la nomina di agente contabile esterno 
della REAR Società Cooperativa, il Collegio dei Revisori dei Conti ha ritenuto che il Responsabile 
potesse essere individuato nel dott. Marco Fino in qualità di Direttore del Museo come previsto 
dall’art. 3 del regolamento economale vigente n. 15/R/2021 (allegato 1 al verbale dei Revisori n. 
10/2025 del 7/5/2025). Il dott. Fino ha operato pertanto in qualità di agente contabile di fatto, nelle 
more della definizione della determina dirigenziale n. 339/A2006C del 29/10/2024 con la quale è 
stato approvato il regolamento interno del “Servizio di presidio, servizio di accoglienza e servizio di 
biglietteria”.  
 
Dato atto che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto della gestione utilizzando i modelli 
previsti dall’art. 22 del Regolamento regionale n. 15/R del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa 
economale e compiti degli agenti contabili" in conformità al “Codice di Giustizia Contabile” 
approvato con il D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 e s.m.i.. 
 
Dato atto altresì che il regolamento regionale sopra citato n.15/R/2021 all’art. 22 introduce i modelli 
e le dichiarazioni per la resa del conto dell’Agente incaricato della riscossione. 



 

 
 
Preso atto che: 
1. con protocollo n. 4952 del 16/05/2025 è pervenuto il modello 21 di cui all’allegato C art. 22 del 

Regolamento Regionale n. 15/R/2021, da parte del Dott. Marco Fino in qualità di Direttore del 
Museo Regionale di Scienze Naturali, per il periodo febbraio/ottobre 2024; 

2. il modello è corredato della dichiarazione di cui all’allegato C1 dell’art. 22 del Regolamento 
Regionale n. 15/R/2021; 

3. la documentazione trasmessa, nonché la dichiarazione del Responsabile del Procedimento di cui 
all’art. 5 del predetto Regolamento, costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

 
Verificata la correttezza dei dati contenuti nel suddetto in relazione alle risultanze che emergono 
dallo specifico gestionale informatico della Regione.  
 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla parifica del conto da parte del Responsabile del Museo 
Regionale di Scienze Naturali per il servizio di biglietteria On site per il Periodo dal 3/02/2024 al 
31/10/2024 quale agente contabile di fatto. 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 "Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i..; 

• Regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili."; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 "; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:  
 
1. di parificare il conto della gestione presentato dal Responsabile del Museo Regionale di Scienze 

Naturali per la gestione del Servizio di biglietteria On site al Museo Regionale di Scienze 
Naturali di competenza della Regione Piemonte, relativo al periodo 03/02/2024 - 31/10/2024, 
agli atti del Settore Ragioneria, con le risultanze contabili della Regione Piemonte di ordine 
finanziario, economico e patrimoniale;  
 

2. di dare atto che la documentazione trasmessa dal Responsabile del Museo Regionale di Scienze 



 

Naturali, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento Regionale n. 15/R del 28 dicembre 2021 (il 
modello di cui all’allegato C e la dichiarazione di cui all’allegato C.1), nonché la dichiarazione 
del Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 del predetto Regolamento costituiscono parte 
integrante della presente determinazione;  
 

3. di trasmettere copia della presente determinazione, corredata dei relativi Conti Giudiziali, alla 
competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti ed al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


